
Informace o Chartě 77 - ročník čtvrtý /l^bl/ - č. 7 
^ od ¿^^c^rv^nce 1^61 

Jděl,?ní Ch-rty 77 za dne 1^.7.1^81 
Výbor na obr?nu nespravedlivá stíhcných 

ddělení c. ¿^4 /Odsouzení Jana rbiny/ 
sdělení č. ¿j^ /Jiří runtorád bu.e souzen/ 
.¿dčlerí č. ¿5c /Jiří Jruntorád odsouzen/ 

Zpráva o odsouzených - duben až červen lýal 
Zpráva o zadržení výslechu /lastiuila iřeěňá.a 
jopis častých žen předsedkyni Jvropskáho parlamentu pí. /cil 
Dopis Jiřího 6.; nt3rka mezinárodnímu r.;jN /Clubu 
Žitotopis Xarla ííyncl̂  
% cooiau Jiřího Lederera přátelům 
Do:)i<. vikáře .Vsšiny předsedovi Jv* 
Dopi& ^arie Křížkové prátelAm 
Žádost ..Vlahoviče o ood )oru v nezaměstnanosti 
Nezákonná kce policie v arnč vc dnech 4*-6.6.1^ai 
Dopis Petra Cibulky ministru vnitrt ČJSR 
Domovní prohlídka u apisovotelky Hany ťonické 
články z francouzských časopisů 
článry do^l4 co redakce 

Vydává nezávislá redakční scupine si; notárů Charty 77 

Adresa: Petr Jhl, n-lická a, ír ha 2 
Anna. J' oatová, ¡.n-lická í , irt h ^ 

o o o o CC o o o o 



Sdělení Charty 77 
t 

Federální shromáždění 
Vinohradská 1. ĉ  1 V Praze 13.7.1*31 

Již oo několikáté jen 2a poslední plynuly rok se obracíme k vám, neý-
vyssimu zákono-.árn au orgánu v zemi. stupňující se pronásledo ¿ní řady ob-
čanů a nová a tvrdší policejní represe, jimž jsou vystavováni, nás nutí 
znovu vás nc ně upozornit. 

V plynulém roce, jen oč začátku června 1J3C, bylo nelegálně zadrženo 
17 větních skupin osob, kromě desítek jednotlivců, esítky bytů bŷ y podro-
beny policejním prohlídkám. Zvětšuje se počet případů násilí nejbrutálněj-
sího - ůití lidí jolicií, která mé přece občany chránit. Jen těch, kteří se 
o fyzickém napadení e ztýrání policií nebáli mi.uvit, je za poslední rok 
sedm. 

Došlo i k tomu, že policie prakticky odmítla pomoc napadenému, ač zavo-
lána, dostavila se až po devíti hodinách, ačkoliv k místu činu mela jen pár 
set metrů cesty měttskými ulicemi. 

O každém 2 těchto případů je podrobný záznam, o každém z těchto porušení 
zákona byly informovány přisluěné orgány, Často přímo i vy. 

Nad těmito hrozivými čísly musíme ale konstatovat, že nic nenasvědčuje 
tomu, Že by ae jimi kdo zabýval. 

V nezákonnostech nekonče f.izickém násilí prcce nelze pokračovat. Žáoáme 
v/ás proto e veěkcrou naléhavostí, abyste ae zabývali tak hrubým porušováním 
zákonů, na něž vás upozorňujeme, okuď některé z materiálů nebudete mít k 
dispozici, předáme vám je znovu. 

Václav ;<alý prof.^UDr.d. lacák 
mluvčí Chsrty 77 mluvčí Charty 77 

xxxxxxxxxxxxxyxxxxxxxxxxx 
sdělení /Cdtouz^ní J<-n.'. robiny/ 

ne 14.června 1981 se konalo u vojenského obvodového souou v Pr;ze t 
hlavni líčení se signatářem Charty 77 Jánem nrabinou, dělníkem, nar.l.1.1954 
bytem 5ernokostelec^á 1 5, řr ha 1C. Vojenskému s udnímu senátu piedsndel 
naor. Jan Gvoboda, prokuraturu zastupoval <)UreS. 

Jan iirabina byl 00 ¿7.^*1961 trestně stíhán oro nenastoupení základní vo-
jenské služby podle * ¿65 odst.l tr.z. p 4.3.19&1 byla na něj uvalena vazba. 
Jen ;r bina totiž odmítl ^L.j.^^řl nastoupit pětiměsíční ptezenční službu, 
když předtím odpracoval v n.p.j u 19 měsíců v rámci základní vojenské služby. 
V dopise zaslaném ¿¿.J.19&1 obvodní vojenské správě v Praze 10, v němž žádá 
o zruěení služby v CSLA mj. píěe:*Ve Vídni se již ¿61x sa^li zástupci mnoha 
zemí, aby jednali o-snížení stavu vojenských sil ve střední Evropě, zatím 
bez viditelného výsledku. Jsem přesvědčen, že k vytváření skutečného pokoje 
mezi lidmi nestačí pouze diplomatické jednáni, ale je třeba i osobního naaa-
zení těch, kteří v samotn- vojenské službě vioí přípravu k válce. V postup-
ném odbourávání povinné vojensxJ služby vidím krok k mírovému soužití." 

Prokurátor argumentoval společenskou nebezpečností a škodlivosti jednáni 
obžalovaného a ní vrhl dvouletý trest odnětí svobody. Soudní senát bez uvede-
ni nových přitěžujícich okolností v odůvodnění svého rozhodnuti odsoudil Ja-
na r binu k nepodmíněnému trestu odnětí svobody ve výéi třiceti měsíců. Od-
souzený se proti rozsudku ihned odvolal. Ve své závěrečné řeči mj.pravil: 
"Keíávno jsem si v tisku přečetl tyto dvě myšlanky:a/vodítkem pro zítřek ne-
smí být příprava na válku, b/ stále přibývá těch, kdo si uvědomují, Že poli-
tika odmítání jednání a spol hání ae na vojenskou silu je politikou odmítá-
ní zdravého rozumu. Jsou-li toto slově L.l.árežněva uořimná, pak jsem tres-
tán za to, že tento zákld skutečné mírové koexistence se pokouším oověct do 
konkrétního důsledku.* 

Jsme přesvědčeni, že uzákoněni dplné náhradní vojenské služby by rozhod-
ně umožnilo nnohým jednotlivcům naší společnosti žit důsledně podle svJho 
svědomí a Přesvědčeni a dalo by záruky společenského respektování a toleran-
ce osobních názorů a životních rozhodnutí, agroveň by určitě oririělQ k čás-
tečnému zlepšeni služeb zákonně stanovených jako náhradních místo vojensks 



služby, např. v oblasti zor votnictví a eoicální či jinycn oniaatech, v 
nichž je mo^no Plně rozvíjet osobní humánní iniciativu. 
¿3*6.1J81 V3fbor na obr;:nu nespravedliví stihaných 

veskoslovenská liga pro lidská práva 
člen i.ezinára.ní federace pro lidegá pravé 

XXXXXXXXXXXXXXXXhKXXXX 

Jdalení č. /Jiří Jrantcráu bude soužím/ 
Ve dnech 6.-^.července l^íl m̂ . u řěstského soudu v Pr;ze ve pálené uli-

ci v místnosti v prvním patře proběhnout hl ̂ ní lícení s osmadvacgti-
letý%%n Jiřím iruntoróaem, který je od 17.procinee 1960 ve vazbě v ruzyňské 
věznici /viz naše saělení č.^k^A 
městský orokurátor íUDr.ťr ntite;< ubát ho žaluje z tr.činu podvracení re-
publiky podle 4 y&/l tr.z. ¿kuteč.-\ým motivem trestního stíhání Jiřího Ggun-
toráda je zřejmě jeho ediční činnost, kterou konal mezi mlaaými liají. ̂ lo 
o rozšiřování literárních textů, které přesf-hov ly rámec úředně oroa ukované 
liter tury, tedy o kulturní činnost ooco.nou pusoonosti eaic Petlice či ex-
pedice. Obžaloba va k pro rozptýlení kompetentní pcz.moti podsouvá obvi-
něnému celou řadu dalších 3kti.it, které se snaží subsumov.t pod pojem pod-
vracení reau^ii^y. a...k napí. a tříště nepodstatných poznatků -.ovozuje obža-
loba, že se obvinřný "zejména angažoval Při vydávání" neoficiálního časopi-
su ytHiJí., že "se v r=.mci své činno. ti podílel na rozmnožování a rozšiřování 
tzv.Hnědé knihy /jedná se o sborník dokumentárních materiálů o sousním pro-
cesu s hudeoníky Pia.tic Pcoile a DG ?-pozn.red./". Již ze samotné obžalo-
by vysvítá, že evidentně zcela. nedoložená jsou dali obvinění: "Obviněný pra-
videlně slecovrl vysílání rozhlasových stanic "Hlas Ameriky" e "svobodná 
Evropa*. "Obviněny Gruntoréd učržov 1 písemný styk se stanicí "Svobodná Evro-
pa". r̂o obě tato tvrzeni - jak vyplývá ze spisu - neexistuje žádný písemný 
doklad pni svědecká vyhověn, a vzhledem k tomu, že obžalovaný v celém pří-
pravném řízení nevyaovčděl-vůoec nic, je zjevné, že jde o cistou konstrukci, 
nehledě na problematičnost trestnosti věci samé. ¿otéž platí t ké o tom, že 
"obviněný se dále podílel na shromažďování údajů o vrčetřování a tr.řízení 
různých osob a získané informace poskytoval Vdí^", či "aktivně se podílí na 
činnosti VO R tomu musíme podotknout, že žádný z členů VbRj nebyl k pří-
padu Jiřího Iruntoráda vyslýchán, osttně o legalitě VCRá a jeho činnosti 
nelze pochyoovat, již vzhledem k tomu, že je členem &ezinár.federace pro íin-
skóprávs, organizace s por-dním hlasem v Zaujatost ob/žaloby je viaět i 
z toho, že její formulace "obžalovaný měl v3či tr.řízeni negativní postoj a 
v průběhu přípravného řízení se choval tak, jak nabádá jeden z protistátních 
letákŘ "Poučení i."... s obviněným nebylo rnožno navázat žádný kontakt a ke 
své trestnJ činnosti ani nevypovídal. Cbviněný na svou obhajoou nic neuvodí., 
a vyšetřování bylo ztíženo tím, že řada osob, ¿ter- byly slyšeny jako svěd-
kové, využila zcela nebo částečně ^vJho práva odmítnout svědeckou výpovác ve 
smyslu uet. 100/2 tr.ř." jsou jasným důkladem, že využiti zákonných práv 
obviněného a svědků nevypovídat sugeruje arokurátor jako eventuelní pritěžu-
jící o*olno,t pro obžalov ného. /V klimatu, v něsž v současné době politické 
procesy v 3.. . probíhají, je to vysoce pravděpodobné/. Do stejné katc -orie 
výroků, jako jsou výše citované, patří i tvrzeni v pasáži obžaloby, zabýva-
jící se .runtorádovou ediční činností, kde jsou autoři vycávauí ^runtoráde , 
označeni taktoi"Většinou se jedná o signatáře Charty 7?, což samo o sobě u-
přesnuje char:cteristiku zp sob nazírání těchto autora." V tomto výroku 
spatřujeme jokus vytvořit precedens pro paušální postih skupiny osou, jez 
pouze využily svého ústav u zaručeného petičního práva. 

0 průběhu výsledku procesu budeme inforiovat. 
1.července 1^51 Výbor na ooranu nespravedlivě stíhaných 

^es ;osloveus:á liga pro lidská práva 
clen mezinárodní fe erace pro lidská práva 

Jdělcní č.^^a /Jiří iruntorád odsouzen/ 
Ve dnech 6.-ý.července l^íl proběhlo u ̂ ěstíkého sou.u v tr ze za před-

sednictví '-'r.Jyna íojt hl vní líaení s Jiří . .̂ runtorádem /viz naše soěle-



- j -

ni ¿.¿55/. Po celá čtyři tny byla soudní budova ctxženi- Mnoha přísLušníky 
VB a Sto, kteří nikomu z přátel J.druntoráda nedovolili do budovy vstoupit. 
Dokonce družka J.Jruntoráda se nesměla soudního jednáni zúčastnit, trkže 
procesu nebyl přítomen vůbec íiikdo z blízkých obžalovaného. 

Senát rozhodl, že se Jiří Giuntorád dopustil tr.cinu podvracení republi-
ky dle § 9&/1 tr.z. a vynesl rozsudek, jímž ho odsuzuje ke čtyřletému tres-
tu odnětí svobody ve II.MV^ a současně mu ukládá ochranný dohled na dobu tri 
let, což je maximální možná výměra. Odůvodnění rozsudku náa dosud není známo, 
lze však předpokládat, že je-stcjně jako v obdobných případech- v podstatě 
totožné s odůvodněním obžaloby. 

fbkud víme, je to první případ, v němž byl uložen ochranný dohled při od-
souzení za prvohlavový trestný čin. Uložení ochr nného dohledu za údajný po-
litický delikt nemůže obstát, protože ochranný dohled lze uložit podle záko-
na jen tehdy, pokud bez uloženi ociirannJho dohledu nelze očekávst, že pacha-
tel povede řádný život šacujícího člověka /zákon o ochranném dohledu č. 
44/1973 Jb.,á 4/á/* ojem řádný život Trucujícího člověka nelze totiž v žád-
ném ořipadě podminovat politickými ritérii. io by bylo v naprostém rozboru 
s dstevou i s mezinárodníni pakty o lidských právech. 
9.7.l!ýKl Výbor na obranu nesoravedlivě stíhaných 

československá ).iga pro lidská práva 
-člen mezinárodní federace pro lidská práva 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Zdráva o odsouzených - duben až oerven l^bi 
T&tr Uhl 

V posledních dnech března byl Petr Uhl, ještě s dalšími 7 vězni z sirova 
odsouzenými podle hlavy rvní tr.z., ̂ zolován do orostonu bývalého kázeňské-
ho oddělení /deek 1/1/. Političtí vězňové jsou uaytováni v jedné ístnosti a 
ve oruhé -r-ají oracoviět^. /ycházky prooíhají rovněž odděleně, takže styk s 
ostatními vězni je zcela vyloučen. Vzhiedes k tomu, že už nejsou na světni-
cích s několika desítkami dalších vězňů, upravily se i mezilidské vztahy. 
Petr byl vdnk bohužel přeřazen na jineu práci, která je méně placená, takže 
rodina dostává asi o 1^0-170 Rčs méně a kapesné se Petrovi snížilo cca o 30 
Kčs měeičně. nepodařilo se přesně zjistit o jaKou práci se jedná, pouze víme, 
že něco piluje. 

t.oslední návštěvu měl etr Uhl ¿4.květne. )Ohl jej navštívit tchán Jaros-
lav jnbatr., se kterýa se ťetr dva roky neviděl, protože byl í ké ve vězeni. 
Jako--ohvyk.le byla na návštěvě manželka s dětmi, dalíček nebyl povolen, pouze 
toaletní potřeby, vitamíny a kv.tiny. retr byl proti předešlým dvěma návště-
vám značně pohublejší, rle v dobrém psyc ickém stavu. Všechny přátele po-
zdravuje. 

X dopisů vyjímáme!"á určitým potěšením jařo narozeninovým nářkem přichá-
zím i já: přestal jsem před 14 dny kouřit. Zatím to jde a myslím, že to už 
vydržím a že znovu už nezačnu. V podmínkách v nichž nyní jsem. to bylo^dost 
nutné, přestalo nás ostatně víc a vzájemně se podporujeme. Tec si aspoň budu 
moci občas kouoit něco málo k jídlu a objednat si noviny. Ještě ti musím na-
psat, že ec mi mnohem lépe dýchá a že jsem hlavně získal dobrý pocit, který 
je pro mou situaci-a *<pro situace, které mohou nastat-velmi potřeoný a vlast-
ně nutný". 

"Přečetl jê B! v poslední době pár knížek: ¿1 let v Argentině od nějtké ko-
dýtkové /celkea nezajíme.é/, Do vrabců jako když střelí-povídiy Jdnzy deneše 
z konce j0.szač.6ď.let /dobrá/ a cestoois nebo spíš povstání o Japonsku -lLd 
pohledů na Jnoons o od ranželú úinckelnofferových - což jsou orientalisté, 
kteří v Japonsku byli asi 10 let a vědí o Čex píší. fe3 čtu zase ̂ alaparteho 
a to Kaput. Je to zrjímavé a je tasí hodně francouzských dialogů, ̂ ám tu půjče 
ného ještě Pana Ta eáše od Adama ^ickiewicze, už se na to těším." 

"V minulých 14 dnech jsem méně oetl knihy, posledních 10 dnů se zase dívám 
na TV, viděl jsem hezkou inscenaci z ur^tislavy od Goldoniho a pár dílů Diet-
lova seriálu Okres na severu, který má sice zdánlivě oarodické oolohy, ale v 

technokratické myšlení inklusive iluze, že "vše je v li.ech ^ 3"*** PiíPKaž límcích kádrech. Usiluje je i přesto /i vlastně práv* proto 
že divák odmítne to, co sleduje jako idealizaci. Z psychologického hlediska 



je zajímavá ^lecovít zdánlivě kritické, ve sťutsciosti však komerční reak-
ce, který seriál vyvolává.* 
Václav Havel 

Odr.ouzen na 4 & roku vězení v I. poslední r^k a půl vězněn v pra-
covním táboře v ueřm^nicích u ůstravy. 

V polovině dubnr t.r.byl izolován od V.-iendy a J.Uienstbiera, kteří byli 
převezeni do iných vězníc, b jejich ocjezdu má pochopitelné ještě Méně in-
formací z venku než ríve, neemí si ani nsdále nic psát atd., takže se pod-
mínky jeho trestu êště zhoršily. 
6.Června se konala f̂ .vítěva za obv ;-:iých poémínek, pri ní* se til vně vyptá-

val na postih člen' rodiny, o kterém b^l informován *}en dtržkovitě-dopisy nr 
toto téma nedost? 1. /manželka i br tr byli í.,;.t.r. zadrženi policií t po 4 
dnech vazby propuštěni, jsou však obvinčni z tr.činu podvracení republiky PO* 
čle á 96/1,2 tr.z. a nadále stíháni na svobodě. V rámci vyšetřování byli do-
tazováni mj. irávč n VsšR:ovy uopi&y a jak se zprávy o něm dostávají do cizi-
ny./ 
Vašek má stále stejnou práci /sváření ilamenem/, zdr votně se cítí celkem 

v pořádku až na hemeroidy, s k.er̂ iai možná půjde na vyšetření do nemocnice. 
Říkal, že nožná i jeho z Jeřmanic přestěhují, protože se prý mé tento tábor 
před láv:t na li. i/-. 

íi návštěvě ho manželka a bratr informovali o představeních jeno her -
řrotest v března v Paříži a lorský nctei ve Vídni v :větnu t.r. b tě silo ho, 
že některá kritiky pochopily obecnou platnost a sxutečný smysl jeho šramat. 

V srpnu má v úmyclu si požádat o podmínečná propuštění v polovině trastu* 
Václav Benda 
Odsouzen na Čtyři roky vězení v 1. ¿nesní aaresa V*<j., sl/b, ^p^ 34 

Libkovice. 
Jpráva věznice povolila V.čendovi 1.4.1^-1 miaoimčhou návštěvu, když před-

tím zakázala, aby se ld<stnil pohřbu matky jeho žepy. 
.tne 1 .dubne byl Vašek převezen z eřmanic do íVu pro mladistvá v Lobkovi-

cích, kde je izolován od V clava Havla a Jiřího ienutbiera, avšak dostává 
lepší jídlo /dokonce náslo a maso se občas objeví/ a cošly mu i pozdravy od 
přátel na svooodě. U své ráci a podmínkách vězněni nesměl dosud psát v do-
pisech ani mluvit při návštěvě, kt rá se uskutečnil;, v řádném tt?rr inu 3L. 
května ^ které se jako obvykie účastnila jeho žena a všechny učti. atmosfé-
ra návštěvy byla mnohem leoší než v Heřmanicích /přesto, že probíhala v oddě-
lené místnosti, za stálé přítomnosti vychovatele a po upozorněni, o cem jedi-
ně je dovoleno mluvit/, ¿ašek celkově zhubl asi o ^ k?, ale cítí se zdravot-
ně dobře. 
Z <Soais& vybíráme úvahu určenou starším synům: 

"dyvai jsem vždy mládenec bystrý a tudíž taká oslnivě € nadmíru ie^ný - a to-
též v bleděmodrém si pamatuji a předpokládám u Vás obou. uglo mi vžay jasné, 
že řeč je nismírné oohatetví a také neobyčejně účinná zbraň za všech okolnos-
tí, od odpovídání či debat ve škole po přemlouváni lidi vůbec a ¿řásných áam 
zvláště, irávě prot<g chci s Vámi dnes hovořit o výhodách mlčenlivosti, příčen 
podotýkám, že mi tec vůbec nejde o její čistě technickou prospěš^o. t,za spe-
ciálních okolností,-protože to se sn d mezi lidmi našeho druhu rozumí samo 
sebou. Jde .i o to, že mi v životě dost dlouho trvalo, než jsem pochopil vý-
znam příslibu "nestarejte se, co budete mluvit, až vás přec Rť /nepřátele/ 
přivedou:iuch svatý bude svědčit za vás a promluví vašimi ústy"- či jak to 
přesně sní. naopak jsem vždy dával přednost tomu, m.,t v.-e dobré připraveno a 
pečlivě promyšleno a snažit se to za každou cenu přednést. A přesto si pama-
tujte, že je nesmírně význt ,'né, když ů ověk není zaposlouchán jen do své vlas 
tni ř&ui, dovede si odpustit zbytečná slova a účastnit se roz ovoru nicky.te-
bot pak má možnost lépe pochopit a v pravou chvíli se -au neomylně dostane his 
su a vnuknutí, často nakonec vůbec beze slov nebo jediným gestem ci větou 
rozřeší to, na co by hodiny planého debatování stejně nestačily, i ten druný, ^ . - ^ 

mlče 



se ten, z koho Sel strach a kdo xiěl nit nad febou vrch, bude třást před Tvým 
jemným slovem a čekat jako na vysvoooaení na Jřvlj verdikt. Tato báječná rada 
do života vš k předpokládá jedna drobnou podmínečku, nesmí to být mlčení hloa 
poeti či dokonce zbabělosti, Člověk musí pevně stát v prcvďě a s pr vdeu a 
být Jřiprívea v Jeho jménu & úsměvem přijmout každý dar /pozor, zrovna tohle 
dovede málokdo/ i kažé- poníženi, ̂ bych to ukončil obrazem: je t§ mlčení mra-
čna, která každou chvíli hrozí bleskem i slibuje životodárný déšt, ne práadné 
těkání nějakého rozevlátého a zplihlého cáru, jehož ticho je dooré leda tak 
k tomu, ab;; občas zaxrylo nějakou tu nepravost." 
Jiří Dienstbier 
Odsouzen ke 3 letům odnětí svobody v l.KVS. V současné době vězngn v hVu Fl 

zea-ďory.Adresa: J.D.,nar.¿6.4.1^37, úsek II/k,PS JC6 Plzeň i. , 
Rolem ¿.dubna l^Ll byl J.Dienstbier přemístěn z tábora v -teřmanieich do í.̂ U 

Plzeň-¡¡ory. iuto změnu hodnotí J.D.zatím klidně. Z jeho dopis k tomu v?/jímá-
me: "Cesta byla trochu symbolická, návrat z dálek domů a po dvou rocích kou-
sek 00 domove odjezd nedaleko. Rejvětší zážitky mám z jarní.Prahy. Jpatřil 
jsem nejen dokončený palác kultury, cle rozkvetlý zlatý déšt na v^senr-dskýcn 
svazích, mrknul jsem na nás dům, prk na Květin... V ^artozdfé jsem se rozhlí-
žel, sle měl jsem smůlu, nespatřil jsem nikoho, koho bych mohl pojmenovat, ŝ b 
bylo to i tak milá. Trochu se mi za.tesklo a stýská - i po Vašících - ¿le sau 
tek patří až na dno našic.i srdci. T;m musí kořenit city a pocity podstatnější' 
Vdalěím dopise píše:"Překvapení jsou holt různá a až na to rozd lení s:oio ve* 
směs příjemná. Nemám ve zvytu a ani si nemohu dovolit stěžovat, tentokrát mu-
sím ještě dodat, že zetím e.Tám na co. Nedělám si ovšem žádná iluze, ale v po-
slední době se mi svět zdá příjemnější a nadějnější než loni. Konečně i to ra-
zmístění o něčem vypovídá a o výhodách p e v n é proti táboru ví k^ždý, kdo 
s tím má sebemenší zkušenosti, foto téma však nemám cosud zažité, zatím se po-
malu roxkoukt vám, abych si vytvořil ekonomické návyky, i-eb sirévnČ organizace 
Času, znalost napjatých a volných úseků, požadavků a jejich nierarchie, je ne; 
důležitějším předpokladem co nejklinňějbího průběhu zaejšího života. Když od-
počinek cd každodenního pražskéao shonu, tak tedy důkladný." "..Jsou to vlst-
ně ítaré pravdy o tr^cici, která je nezastupitelná a je n co jiného být zasa-
zen do prostředí, byt na okraj, starého kulturního historického města s vlast-
ní tváří nebo trávit-čas na periferii amorfní a lomerace. I když to na podsta-
tě věci samá nic nemění, rozdíl je v kultuře chováni lidí. A formy chování, 
jak jsem ostatně vž y tvrdil, jsou pro každodenní život mnohem významnější ná 
si jsme ochotni někdy připustit. Konečně je tu relstivita a z horšího do lep-
šího se dobře leze." 
Zdravotní stav J.D. je stále týž:"Jak vidíš, mám poněkuu roztřesenou ruku. 

Zlobí mě mJ staré neduhy, rameno, páteř a loket právé ruky a ty ^řeče v levé 
části břicha. Ková chorobyžácné, váha v kalhotách 77 kg, dobrá mysl*" 
V Pláni byl J.j.oridělen na úsek, kt rý pracuje v knihvazárně. J pr cí je z: 

tía spokojen/.."kniha je přeci jen aro mne ušlechtilejší materiál než kov"/,i 
e ohledem na zdravotní stav - je tu středně těžká práce a rozmanitý pohyb. 
14.dubna /měsíc po návčttvě v Heřmanicích/ měl J.A). v rámci celovězenského 

návštěvního dne na morech návštěvu piiouzných a povolený tříkilový balíček. 
Návštěva probíhala stejně jaxo v Heřm&nicích v oddělané místnosti, ale v mno-
hem neformálnější, uvolněnější a přátelštější atmosféře. Hovořili jsme bez 
přerušení, ukončení návštěvy nebylo tak striktní jako v heřmanicích. Kromě ba-
ličku jsme mohli <̂ át J.u. dva péry ponožek, kleštičky na nehty a ovoce, oneč-
ně jsme se jednou vraceli bez jazykových učeonic, vychovatel je přijal s tím, 
že je Zatím uschová a vydá J.D. po dvou měsících, pokud nebudou "potíže". Ta-
kové je na Sorech praxe. J.J. vypadal velice dobré a jeho nálpda svědčila o 
dobrém psychickém stavu. 
J.D. si ¿^.listopadu odal žádost o podmíněné propuštění po uplynutí 

poloviny trestu, lž.června l^Ll orojednáv 1 jeho žádost na veřejném zasedaní 
okresní soud Plzen-město. :.;0 jednací sině byli puštěni příbuzní i ̂ přátelé J. 

a o přestávce s ním všichni mohli asi čtvrt hodiny hovořit. Žádost byla ze.-
mítnpta s odůvo něnim, že byl J.D. v příběhu dosavadního výkonu-trestu pětkrát 
kázeňsky.přestán. Ve své řeči zopakoval J.o. zhruba všechna svá stanoviska, 
která vyi^criA ^ ^^^ soudních líčeních. Hájil se tím, že tresty byly nesprí 



v dlivé a účelová, j-k dokazuje ostatně i sxut.dnost, že v Plzni, kre je s 
nim zacházeno jako s "normálním vězněm" a není mu v no vána žáaná "zvláštní 
pozornost", trestán ještě nebyl, řifoiak, byla mu uč lena pochvla, za kterou 
má povolen jeden tříkilový balíček navíc. 
Jan Hrabina 
Z dopisu Jana Hrabiny Vyjímáme: 
".. bučen/ cestopis "trosečníkem o své vůli" napsal dr. vlain -omoard, cterý 

na vlastni kuži chtěl dokázat, že trosečnic, ocitnu v; i se na vrot̂ é-s plsvidál 
kžxBiX^xátačájKT&é ly+oáp táaaKBMaxt/jae.gadcR3uaĎRSii&% paáveii^hB&smi&xselika 
ku bez zásob jídla a vody může přežit značnou dobu bez pomoci. ...urogil se sta 
tistik, které uváděly, že trosečnici /pokud neutonuli/ umírali během několika 
hooin trůzou, v nejlep&im případě během několika dni ží.ni. Záchrana, která 
se objevila během n kolik'.- dío dni byla zbýtečná. Trosečníci věděli žalostně 
málo jak s^ brdnit strachu, Žízni a ne oiodě a ¿jomsard se rozhodl, že vyzkous: 
vlestní recept, terý asi 1-d roky připravoval v Oceán r fickám muzeu. 
Pa malém .rumovém člunu /4xl,^ m/ přeplaval Atlantik, d sebou měl pouze koupat) 

soxtsnt a riniplacntičku. /o-u a jídlo žádné, jenom prut a sít* Jelých 60 dni 
ee živil uloveným plsnktonea a syrový-i r oni, aokázal, že 6-dnů může pít 
mořskou vodu, když následující j, dny s ^itnou vooou a pak zase rlioně t dnů 
může oit mořskou, itnou vodu /resp. slad:ou získával deštěm, nebyl-li po ruc( 
ždímal v kojili ryby atc./ nebudu to rozt .iov t, 3roít< dorázal, že to j<e.Je 
to fantastická morální i u-ktická injekce pr- všechny potenciální trosečníky 
a navíc vyvrdtil všechna l.tnd tabu. . aby byl n.j ký appy-end, záchranné 
čluny na lodích jsou postaveny ooale je o konstrukce a vybaveny vším nezbyt-
ným též podle něj. "Likvidátory" nr zy už posloužit ne-ohl, ale tady -Uze po-
moci vl stnín aríkl^deř* 
Hě tam zaujalo ještě něco jiného: asi po deseti dnech plavby začal velmi li* 

tovat svého roz od utí, oojevil "nesmyslnost" svého konání, prožitá růza mu 
našeptávala, že jeho pokus jako důkaz stačí, strach a stesk za manželkou už 
už stáčely or^i^lo zpdt r vninč . lakovýcnto xrizi prožil n kolik a giesto 
vždy vydoloval špetku sil a odolal pokušeni /asi ^x za cestu potkal iod/. V 
době zkoušky bylo a a doma nan cekala manželka a dvouměsíční ocerou 
Ratát.ií. . anžeika přijal; rozaoc.iUtí e ooc opčním a bez zbyteč -é hgsteÉie /tÍ! 
vyjadřuji poctu a obiv Jitce za obdobný postoj/. A tak i já, vězen z vlastní 
vůle, moiná časem přijcu na "zbytečnost" své cesty ; budu stáčet placatý oo 
příst vu domova. Věřím však, že přijde-li taková chvíle, oudu moci spustit 
kotvu- jeho prío h. .-¿ěl b.cn poděko/at cr.-joaoírdovi z:, to, že nepomáhá jen 
trosečníklm moře ale i sou. e, zdánlivě t;;.& klidné, pevné a bezpečné, samozřej-
mě, dá se nalítnout, že ho nsd vodou drželo vědomí uznáni, popularity 2 slávy 
Omyl! ?a vodách Atlantiku mu ;yle poměrně bližší a jistější ,ú<rt a ne pozem-
ské radovánky /asi v polovině cesty sepsal závěí/. Děkuji mu i za to, neoot 
korunování nečekám a sni čekat ne ohu, soíš naopak, a presto lze uchovat smy-
sluplnost konaní. ^ 

vcelku jsa?.! zde spokojen, i Když js u na světě příjemnější mistr..." 
xxxxxxxxxxxxyxxxxxxxx 

Zorává o z drželi vyslac^u Vl^timila Třešňáka 
V pondělí U.7.1^81 va ZL,J0 hod jsem byi.se svými přáteli ¿jmou Joležaiovou 

í-ňvlem orunhoíferem, ťo našem í máškern a Josefem t/olfíkem přís&ušní^y vb s. št^ 
zadržen a Předveden do budovy Ku J v cartolomějčké ul.č.V.^yli jsme s. ron.u^ 
děni ve vstuoní dvoraně budovy, odkud jsre byli postuom- odváděni k výslechu. 
Já jsem byl odveden jako poslední. ,,ůj výslech trvs.1 přibližně do j hodin pd 
ninnut ráno. O otázkách a metodách jakými byl veden nechci hovořit, oté jsem 
byl oevden co cely předběžného zadržení. Joal jsem té noci asi 1-,. hodiny. 
Výslech pokračoval týž dan, t.j.1^.7.1^61 zhruba po poledni. 0 otázkách a'me-
tocách jakými byl veden nechci hovořit. V paměti mi utkvěla v te o "rychle je* 
doučí dvanáctitunce plně n lomené pískem". Výslech trval až do okamžiku, kdy 
jsem dostrl nervový záchvat, ^patnd . e mi dýchalo, cítil jesm bol st v srdeč-
ní krajině a nemohl jsem ee z*vl stní vůle pohybovat. jsem přenesen na lůi 
ko p vyšetřil mne přivolený lékař, ^yly mi josény uklidňující oráík-,. bté 

do celv^predběžnéhp zadržení, kde mi bylo Dovoleno le-



byl bez d^laíno propuatěn ve čtvrtek lo.v.l^čl ve - hodiny min.r.lno. Na zá 
věr bych chtěl dodat, že ei přestávám být jist svým životem. 

Vlastimil Třešňák 
Praha 1, ;.)ušní-8 

XXXXXXXX.'}XX.<XXXXXXX 

Paní Simone Veil předsedkyně .vropského parlamentu 
..trasbour.-h 

Pr;ha ls.června 13H 
Vážená paní, 
obracíme se na Vás po uvěznění ¿vy Kantůrkové, české spisovatelky a novi-

nářky, signatářky Charty 77, jako %spoluautorky její poslední knihy publiko-
vané ve Francii pod titulem "Dvanáct žen v Praze". dva Kantůrkové nám kladla 
otázky a my jsme na ne - každá svým způsobem - ocpovídaly, ^niha je obrazem 
našeho každodenního života, našich postojů, myšlenek, neseno konání. Pravdě-
podobně ze tuto knihu, za své romány, za fejetony a úv^hy, " publikované" jen 
rukopisně, v zanranicí pak časopisecky a knižně, má být va &antúrková -po-
dobnč jako i aalši obhájci lidských a občanských práv - souzena za "podvrace-
ni republiky" /dle % tr.z.d , n. .rozí ji - stejně jako těm ost.- tním - ztrg 
ta svobody na 3 až 10 let./ 
Opět je tu souzena literatura, tvůrčí kritické přesvědčení, vyslovení demo* 

kratických myšlenek a zásad. V Evropě konce nO.století po konferenci v el-
sinkách, Bělehradě, ..adriou je takový výklad základních práv občana paradox-
ní, nicméně je skutečný. 
Jestliže mají helsinsko principy vejít v život všech signatářských zemí, 

mělo by se stát takové je ich narušení předmětem aktivní oezornoati ýa kon-
krétních kroků vaech těchto zemi. 

Vážená oaní, prosíme Vás o podporu našeho stanoviska, va Kantůrkové -stáj 
ně jako rada dalších pronásledovaných občanů, signatářů a přátel Charty 77 
- nepatří do vězení, zadáme o je ich neprodlené oevooození. Jejich stanovis-
ko i jejich konáni zaslouží zájem a uznaní veřejného min ní vrcpy. 
"odepsaní v.r. 
Jarmila Hěliková 
Olga Havlová 
Jiřin: Hr-bková 
Věra Jirousová 
¡¿árie Rut Křížková 
D na Němcová ^ 
dr.Certruda Sekaninová-Jakrtová 
Anna Šabatová 
Dr.Libuše ^ilhanová 
Za správnost oodepsána: Alab&ta ronská. 

xxxxrrxxxxxxxxx:xxxxx 
P.B.N. CLUB 
/MATSťR la' Rř.A'íI0.,.<tL3/ 
6, r. í-rancois hiron 
Paris 4 o 
J L * ^ ,4.3.1^1 
Vážení pánové, 

dne 7.května 1961 v 6 r.odin ráno přijelo na naši venkovskou cnelupu pět 
pracovníků ..tátní bezpečno ti, kteří zde provedli rozsáhlou domovní prohlíd-
ku a zatkli mou ženu, českou spisovatelku a si,-natářku Cnarty 77 Evu kantůr-
kovou. V její nepřítomnoati následovala ještě prohlídka pražského bytu a 
ll.kvčtna - v den jejích 51.narozenin * jaem se dozvěděl, že byla obviněna 
z tsv* podvracení republiky a Že je na ni uvalena vyšetřovací vazba. Při de 
movnich prohlídkách bylo s knihami, časopisy, různými texty, foto raíiemi t 
o$obní korespondenci zabaveno i np stran rukopisných ooznámek, rlos,vý-
pisků a rozepsaných textů - prakticky celý literární archiv autorky, Která 
právě začínala pracovat na svém novém románu. 



čeho en vlastnR ¿va K.ant¡rkovñ da estila? 
:*ojo f ena je absolventka filosofické fakulty Karlov*,-̂ university v Prs, 
e¡¡ novinářka a od od.es *t 'ch let se v nuje literatuře. V roce po d 

administrL.tivním rozpu tini čc. úvazu spisovatelů, jehox b"ls Beuern,m^la 
cv mo-. nos ti: bud se ucházet-o vstup do nov" utvéřen- v'b rově orgminace 
tzv. anga.ovmýeh a. nastupujícími vedení oddaných spisovatelů nebo čok^a-
ov. t v tvorb:" mimo prouc oficielní a st tem uznývné a podporované ijterx-
tury a zvolit tnk cestu existenční nejistoty, likan a pronásledovaní. 

V ude na, sv t" existují siecvatcló, kteří ne^íHi jen z ouir'ch konjuk-
turélních a obrivn'ch důvodů, ale tvoří podle sv'ho nejvnitřn jKího pře-
svědčení a sv'-domi a sv'm dílen v* tv^?í tzv. neoficiální literaturu. Rdká 

moje ^ena po uzavření v^eoh oficielních publikačních mo'ností nad/le piln% 
pr^cov la. V sedmdes ťch letech naper la. "adu fejetonů, drobn j leh literř 
nich prací, dva roHorPl' romany a v roce 13? ( d.kon *ila svoji poslední kni 
hu rozhovorů, v novanou signat^řk^m Charty 77 a ;en'm odsouzen ch členů 
V'boru na obranu nespr vedlivč stíhaných. J^jí dílo se ^íří mezi přteli v 
Československy ve strojopisná formč a postupná se její tr'co u latnrjí i v 
zahranil, ve v'dsku a i- . Vzhlede k nonorN<lncsti svého postavení /z*-
kaz cestovaní; sledováni po ty, nemocnost zprostředkovaní st tni liter/mi 
agenturou/ zvolila si sv-m literárním zástupcem v zahr ničí sfpadonñEiecké-
ho občana, s isovrteie Otu Filipa, Slona Vs í orgnizace. 
V současné době je ^va kantůrkové pro uveden^ skutečnosti obviněna z tzv. 
podvraceni republiky. Po novináři Jiřím Loóerercvi, který si ji odpykal 
tříleté v zeni za rozšiřovaní jeské neoficiální literatury v zanrrnicí a 
dramatiku Václavu havlovi, kter' je dosud v"zn^n, se te y v r ze cnyst' 
díl i proces, ve kterém . ' sťt ."eč souaem v roli obRalov.né-spoiu s p ed 
stavíte.'i a slovenské inteligence - dal^i spisovatelka. Jen nemnozí 
;e'tí liter?'ti, xa^mi ve sv*t3 z období "edeo^t'ch let /iadisl;v ťuks, Jiří 
Jo tola, Bohumil hrfb:l/ s po roce 10 ? za cenu ncdůstojnýcn omluv ary na 
"svedené a omýlené" připojili k současné oficiélní kultuře. ..nohem více 
českých spieovatelá si naproti tornu zvolilo exil, n ktor m b; lo v névratu 
do vlasti zabrnčno, tak^e po et významných představitelů Řecké literatury 
v exilu se povčlivč zvy -uje: Josef "kvorecký, ..močt -,usti¿.,, . ilan KundoL 
ra, Jan Jeneá, Pavel Kohout, Jan Vladislav a dal i. situace t^ch, uteří ae 
rozhodli v; trvat a vořit i v t k oh podmínk-'ch doma, kteří cht jí sváinu 
nérodu i sv^tu podrt co nejpravdiv jči nv dretví o době, poměrech a lidech 
v dnečním československu, se trk at'v' nt*le ueunosnčj í. Jakýkoliv pokus 
o neoficiální kolov ní ?lespon strojopisn; ch textů, unidla o u l^tnčcí je-
jich literárních č"1 v zahraní nich nakladatelstvích a případné vjdáv'ní 
jejich raci v eském jazyce tzv. exil V Tůi naklads-telctvími-to v e je 
podle vykladu n^kterch ^'konů této zem- povs^ov^no za podvr^c ní republik 
y a ozns -ováno za diverzní rin ost řízenou jakýmisi mezinárodními centrála 
mi a org niz:ce i. 
Lo v e ge d je ve dvacátém století, v rob" sf'le se rozlišující v-m ny in-
formací a um'leck'cb. d 1, 3 je se to ve střední vropg a navíc v zemi, je-
jí^ Rércdní shroM-'. d*ni rttifikovtlo Mezinárodní pakt o ob&ackých a poli-
tických právech, jeho¿ čl-nek 10, odst. ?ik%:"Ka:-.dý mé pr'vo na svobodu 
projevu; toto prévo zahrnuje svobodu vyhledávat, přijímat, a ros iřovat in 
formace a. myšlenky vč ho druhu, bez ohí du na hranice, at ustn*, písemná 
nebo tiskem, prostřednictvím umční aebo jakýmikoiiv jin'mi prostředky podl 
e vlastní volby." To v"e ee d.xje v zemi, její: oficielní propan nda, lící-
cí pomčry v kapital! tick 'ch zeaích v t ch nej:em'íj"ích b. rv'ch, se v't'íi 
nou opír¿ o /kritické postřehy z novin a časopisů, knih, filmů a umělec-
kých d\L svobodně y -&"c- to st'tech vydávaných. A děje se to v dobŤ, kdy v 
mnoha záapdnich zemích existují zcela ley-'lni ppoziaii komunistické a děl-
nické strany se sv-m.; aparáty, organizacemi a ti; cm, které proyra .ov3 usi 
lují o znánu kapitalistického systému. 

Vožení pnové, 
moje rena se pes v oehno "ikanovní a výhro ov'ní :t-tní bezpečnosti 

/ustavičné výcl chy, zadraování na 'P hodin/ rozhodla svoji zc i neopustit 
a zachovat si jako spisovatelka vlastni tvéř a cvčdomí. Vedou ji k tomu i 
odstraňující zku onoeti spisovatelů, kteří obhajovali a oslavovali rvmi 



díly československá poagry v padesátých letech, voetn* nezákonných politic 
k'ch procesů, ¡jejichž v^sle^ky byly později gya eny a ob^ti rehabilitovány 
Literatura aé ženy- i když není v souladu s vládnoucí ideologií daeXniho 
československého st-"tu - 3x5 přitom Mrazně hurtámíí a socialistický charak-
ter a její hlavní tématikou jsou složitá etické problémy života dnešního 
31ov^ka. Za tento statečný postoj čeká. nyní autorku dlouhé vyšetřovací vaz 
ba a zřejmá i nemalý trest, jehož horní hrnice u par. o podvracení repu-
bliky činí 10 let v aení. 
Obracím se proto na Va i organizaci a všechny evropské spisovatel s na-

léhavou prosbou o pomoc. V3řim, že zvážíte Va3e možnosti nejen jaao spiso-
vatelé, ale i jako lidé s velk'spf vlivem na veřejné mínění a vl'dy svých 
zemí a podniknete konkrétní kroky k osvobození mé ^eny. 

3 učtou Jiří Kantůrek 
byv.redaktor Čs.televize 
Praha 

PS Tento dopis posil'm na vědomí i nakladatelství ALBA ve Stockholmu a 
LANG ; j *!í R v ¿'nichovR, kde moje řena vydává své liter'mí pr'ce. 

X X X X X X X 

Životopis Karla Kyncla 
Karel Kyncl, nar. 8.1.1^.7, signatář Charty 77 

tX) roku 1^69 pracoval jako novinář a překladatel. Autorsky přispíval do 
rňxnvch deníků, Časopisů a publikací, ale t ži%t8 jeho pr^ce byla v čs. 
rozhlase. V první polovin" co.let sast*val místo stál'ho zpravodaje ve 
Spojených státech a kretce po n'vr tu domů se stal zpravodajem pro jiho-
východní Asii. 
Počátkem r.lOs? se vedle zahraniční problematiky začal orientovat i na 

problematiku domácí, /podílí se na pořadech iísniáky a telefonem aj./. Po-
de bn^ zamířil svou práci i v 5s. televizi, kam přejel na podzim téhož r ku 
Po uoasti na přímo odvysílaném pořadu o Janu Palachoví v unoru 196^ nesmál 
ji$ na obr zovku a brzy nato byl jedním z prvních, kdo dostal od Jana Ze-
lenky výpov^a. 
V období 68-t;<9 byl členem váboru pre:.odbočky uvasu českých novinářů, 

členem FITB3U a členem ̂ V KSČ. Po jeho kritickém vystoupení byl z XSČ v r. 
69 vyloučen a později i ze Svazu novinářů. 

Od té doby-již třináctá rok-n'sleduje systematická perzekuce. Je jmenovi 
t% napadán nejen v tisku, rozhlasu a televizi. 3 velkými obtížemi shání 
jakékoliv zam"etnání, odpovídající alespoň jeho zdravotnímu atavu. Xdykol* 
takovou pr^ci najde, dříve či pozdlji následuje protiprávní vfpověá nebo 
je přeřazován z tísta na místo a zám3mx se mu m^ní náplň práce. Přesto,že 
je již léta V''žn% nemocný, posudkovou komisí v Pn ze ir je mu opakovan§ o-
debírán inv iidní důchod, jinými orgány v Praze 4 občanský, řidičský a 
technický průkaz, jednou provždy pas a telefon. 
Brání se sice v omi dostupnými prostředky, dosahuje tu a tam dílcích 

úspěchů, ale nikdy ne nadlouho. Absolvuje desítky v?slech6, nakolik domov-
ních prohlídek, a*dr;ení a v nepravidelných intervalech bývá na každém 
kroku sledován. 

Poprvé na n^ho byla uvalena vazba loMedna 197 ; a v látx byl odsouzen 
pro podvracení republiky na <0 měsíců do v-zení. Otrávil je zpoloviny v Rn 
zyni a zpoioviny na Borech. Podruhé na n3ho byla uvalena vazba e.kv^tna 
1981 rovn8ž pro 98. Jeho nyn%j%% adresa je op3%: Karel Kyncl, r.1.1^.7, 
PU 614 P3 09, 161 OJ Praha 6-Ruzyn. 
8. června 1981 

* X X X X X X X X 
_K dopisu Jiřího Lederera P"?'telúm /lo.ť.19^1/ 
... * S čím se tady mohou sejít lidé jako my, tedy lidé jako Vy. Pa li jax 

e tu mnoho lidi příznivých na'í společné v"ci. Y Nňmecku, v Rakousku, ve 
iFrancii i jinde. 
Před několika dny jsme se vrtili z Rakouska. Byl jsem tam pozván rakous-

kou sekcí Annesty International, oslavovala dv cet let své existence, ne-
byl jsem tam po .v\n jako L., ale jako chartista a bývalý politický v'zeň. 
Ve Vídni jsme pobyli va dny a za ty dva dny jsme m?li jednu tiskovou kon-



ferettci, posk, tl jsem deníku Die Fresse a potom jsme 
byli s delegaci Anneaty International u rakouského presidenta Ludol-

fa Xirsohlagra. Y rozhovoru se především mluvilo o ulose Rakouska jako ne-
utrálního státu. Pan prezident charakterizoval rozdílnost posláni tří evro 
pskýoh neutrálních států takto: ^výcarskg se tradičně soustřeďuje na péči 
á postižené v době v^lečn^ch konfliktů, švédsko o lidi ve třetím světě a 
Rakousko se star^ o jednotlivá případy politicky pronásledovaných, hovořil 
jsem a ním o situaci v Československu a Polsku."... 
..."Do Grasu jsme byli pozváni, protože zdejší skupiny Amnesty Internatio-
nal měly můj případ po del^í dobu j;ko hlavní. Byli ti lidé tak trochu 
sv-'d< vi i na "sváno" ilov^ka. A když jsme se se li asi s dvaceti těmito li 
dmi, n^raunx jsme so spřátelili. Joou to lidé vesměs mladí, mnoho univer-
sitních studentů mezi ni i. setkaní bio pracovní, hovořili jame -est 
hodin. Intenzivní rozhovor. ̂  ili zcela konkrétní otázky, vědí, jak to u 
nás chodi. Grí.z, to je ba'tta z"jmu o Československo, o Chartu a politická 
v?zně. Jak oni třeba dooodrobna znají-všechno možná okolo případu vudolfa 
Battěka. Ale i jiných případů. A z'roven so snrmi radili, co mohou dál d^-
lat, aby lidem u n^s pomohli. 
Znovu'V-s upozorňuji: to jsou obyéejí lidé, niKým neřízení a nikým nepla 

cení, kteří mají eminentní lidský zájem o osud lidí, která osobn* neznají, 
o osud lidí, kteří jsou u nás pronásledováni. Lidé, ktéří do své intenziv-
ní ůinnoati na obranu humanity investují v aatní Sas i vlastní hmotné pro* 
středky. Obětuji se pro jiná způsobem, který mají k dispozici. To není má-
lo a to je úctyhodná. Cítili jsme se mezi nini o ravdu jako mezi svámi. 
Konečně jsou to na i lidi, i když hovoří rtkouskou němčinou. 
Bylo to ovzbusující a radostná." 

x x x x x x x x x 
Pan předseda 3vČ KNV 
Rada 3vC KNV * 
Ústí nad Labem V české Lípě f .7.19ei 
Vážený pane předsedo! 
Obracím se na Vás s prosbou, aby jste pře3etřil rozhodnutí pana nJT Dlaba-
la, kter' vedla k tomu, 'e v loňském roce byl odebrán statní souhlas pro 
vákon duchovenská služby vikáři-ČOK v Uhotiněvsi Zdeňku Rártovi a v letoš-
ním roce se taktéž stalo katolickému duchovnímu v lib^evsi panu kaplanovi 
Josefu Kordíkovi. Oba výSe jmenovaní duchovní jaou mými kolegy a považuji 
za svou morální povinnost solidarizovat se s nimi a udilat vSe pro to, aby 
epět mohli vykonávat své náležitá povoláni. 
Oba spolubratry vi víře znám v:lioe dobře a jejich práce na poli církve 

jsem si vždy velmi vážil. Sloučili na svých sborech ob tavB a čestně plnili 
ulohu duchovních a vím také, že vařící ve sborech, kde oba zmínění pracovat 
li, byli s/ ni Ji v&dy spokojeni a přijímali jejich službu s vd" ností. o-
kud je mi známo, ani jeden se nikdy neprovinil nroti zákonům naší republi-
ky-naopak stáli oba v předních řadách t^chp kteří se snaží o to, aby záko-
ny byly u nás vždy bedíivS dodržovány a kazá^ obean naSÍ země byl posuzo-
ván podle t*ch nejs r&vedliv3j'ích měří tele. 
Protože znám tyto jejich zmíněná vlastnosti, o to více mne překvapilo, 

rozhodnutí pana XCT Dlabala. S odebráním uouhL-su pro výkon duchovenská ,:i 
nnosti oběma spolukoleg^m zásadná nesouhlasím a žádám Vás, pane předsedo, 
abyste se zasadil celou svou kompetencí o to, aby rozhodnutí pana KOT bylo 
revidováno a zapěno ve prospich dobra^ které přinese do vztahu mezi círk-
ví a sťtem více svitla á pomůže v; tvořit lepBí mezilidské vztahy i v srd-
cích nejprost3ích členů církve, kteří chtějí věřit, ze sprvedlnost v so-
cialistické zemi nakonec vždy zvítězí, .rosím Vás, abys e s tímto dopisem 
seznámil tal:é*gleny Rady KNV. 
Svou prosba na základe práva, které vyplývá ze znění dstavy U^JR /čl.j^/ 

a doufám, že mne v brzké době budete informovat o tom, jaké kroky jste pod-
nikl v celé záležitosti. Pevně věřím, že Va^e rozhodovaní bude vedeno pra-
vou moudrostí a smyslem pro opr vedlnost a pravdu. 



3 přením vHeho dobrého Kiloslav Va3ina 
Na vědomí: vikář 5oB/bez st.souhlasu/ 
Staršovstvo sboru ČCá v Chotiněvsi ^ ^ dělník v lomu Josef Kordík - 3 nemocnice 2331,Česka lípa 
Synodní rada ČdM 
KOT pan Dlabal s x x x x x x x x 
Moji přátelé, V Praze 19.června 19P1 
Šijeme ve znamení tragických událostí, které pociťujeme jako přímá o-

hrožení, je to především pokus o vraždu Jvatého Otce a nebezpečí hrozící Po 
leku. 
Raní se tedy co divit, ze současně takřka bez povšimnutí proběhla nová. 

zatím nejroza'hlej3í vlna zatýkání v Praze, v brně a v br-tislavě. Skuteč-
ně to vypad^ tak, že se nás tyto nejnovější represe přímo netýkají: mezi 
t̂ iai, na než byla uvalena vyšetřovací vazba, není tentokr t žádný křesťan, 
aožné, že ai někteří z n-'a i trochu dddychli. Já však jsem vážng znepoitoje 
ná.Vím toho z vlastní zkušenosti dost, abych si uvědomovala, že /nejde o 
spravedlivý trest, ale ani o náhodu. 
Hemělo by význam domýšlet se, jaký je smysl a posl'ni táto zvlá.-tní akce, 
která nemá obdoby, a co z ní pro nás vyplyne, ̂ iěli bychom si však s nalé-
havostí, jak to vážnost situace žádá, polorit otázku; co mime udolat právě 
v této chvíli? 
Já sama bych se chtěla sjednotit a t^mi, kteří za nás trpí ve vaznicích, 

^sjednotit se s nimi tak dokonale, aby zůstávali v mám srdci,když se pokov, 
šim přiblížit k Bohu. NamítneAe možná, že církev se přece odjakživa, modlí 
za vězněná. Ano, ale sama přece zakouším^ jak často ee modlím pouze usty, 
zatímco srdce zůstává cnladnë. Ti, za něř: se modlíme, by se měli stát te-
pem našeho srdce, tak abychom v nich dovedli vidět svá nejěražSí. i.ám asi 
výhodu:mohla/ jsem bezprostředná vnímat lásku muže, kterému uvěznili ženu 
a který za jediný den ze edivěl, byla jsem svědkem tichého zoufalství že-
ny, která uv snili muže i syna. Fro mne je tedy snadnější žít v sjednocení 
s nimi. Přes všechny obtíže vás, noji přátelé, prosím s upěnlivou naléha-
vostí, jako by šlo o moje vlastni d^ti: modlete se za ně spolu se mnou. 
Věřte, re na3e modlitby potřebují. Jsou strašlivě sami: byli vyrváni z kru 
hu sv^ch rodin- a Boha mnozí z nich neznají. Žili v ak mezi námi, důvěřují 
nám a spoléhají na naši pomoc. 
Jsou tp: Eva ^ant&rkov-, Jiřina aiklová, Jiří Huml, Jan ;uml, Kael Kyne 

1,Milan bimeoka, Jaromír Hořec, Jan Xlynárik /z poslední vlny zatýkání/.Ve 
vy etřovací vazbě rovněž jsou a na soud Čekají: Ludolf Battěk,Jan íitomis-
ký.Ve v zení jsou stále je-tě členové Vbh.-, kteří bvli odsouzeni v říjnu 
197P:Václav Benda, Václav Havel, Jiří Oienstbier a líretr U 1. Vězněni jsou 
rovněž Alfréd Černý a Jiří Mruntorád. /ïento výéet asi není úplný. A řada 
dalších je vy etřována na svobodě./ 

Obracím se taká na Vás, naši duchovní otcové doma i v aahraničí: prosím 
Vás o vzpomínku při slavení eucharistie, tak abychom opravdu celá naše cír-
kev v jednotě propila za ty, kteří jsou u nás vězněni pro své přesvědčení. 

Zůstávám v Kristu Va-e ^arie Křížková 
Jabl necká ^ n 

190 ooPraha H-Prosek 
x x x x x x x x x 

žádost o podporu v nezaměstnanosti 
Na základě proklamovaného nejdokonalejaího systému sociálního zabezpečen 

Í jsem se rozhodl nodat následující 
Ž A DObT 

Vzhledem k tomu, že nejsem schopen najít zanlstn-ní ve své profesí /řidič/ 
v blízkém okolí místa trvtlého bydli-tě a dále vzhledem k tomu, se,'pokud 
se mně to podaří, jsem odm-tnut dříve, nežli stačím nastoupit, žádám, aby 
mn=' byla poskytnuta pod ora v nezaměstnanosti, případně jiná forma finanč-
ní podpory do doby, nežli budu schopen svoji rodinu živit obvyklým způso-
bem. Odůvodněni: mám tři nezletilé děti, které je ntno z v^d'lku zaopat-
řit. Jelikož je mně výdělek odmítn a znemožňován, jsem k tomuto kroku do-
nucen, aniž bych j%jej sám uznával jako nejvhodněj í. 
Po delším hledání vhodného zaměstnání jsem si již dvakrát vyřídil veškeré 



- — 

formality potřebná k nástupu do samistn^ní, včetně lékařská prohlídky s 
tím, na základě "materiálů" není z^jem o moji pr'd. V prvním případě 
"lo o Uhelná sklady Olomouc, v druhém o Okresní správu silnic v Olomouci 
v obou případech bylo pr-covirtě ve Šternberku, kam mám poměrn' blízko. 
Vzhledem k tímto uvedeným "materiálům" je málo pravděpodobná, ze bych 
mohl v brzká době za^ít norsiáln" pracovat, pále je pod moji důstojnost, 
abych se kdekoli dopracoval a poní. il do role žebráka už vzhledem k tomu, 
žena práci mám Ústavou zaručené právo a také mán právo pracovat v oboru, 
kterém jsem sebe i rodinu iivil prakticky od začátku svá pr covní praxe. 
Dále navíc jsem vystaven nechutnám invektivám některých neinformova-

ných spoluobčanů v tom smyslu, že "se mně nechce pracovat"^ což není 
pravdou a žádám .¡¡BV v Runová, aby vzal na vědomí, že budu Hádat postih 
těch, kteří tyto nesmyslná informace zveřejňují. V mám případě se nejed-
ná o n-chu^ k práci, n'brž o zřetelnou diskriminaci mojí oaoby a tím poš-
kozování má rodiny. Z těchto uvedeních důvodů žádám, aby celá záležitost 
byla vyřízena v nejkratKim možném termínu. 

Děkuji za laskavé vyřízeni ^ ^ yiahovič 
v M^^^^s ^ ^ i ^ lati 793 37 Husová 303 ' Rusovu dne JL. .1^1 okr.Bruntál 
lx HNV v Mužové 
lx ON? v Bruntálu 
lx Mnísterstvo práce a sociálních věcí v Praze 

x x x x x x x x x x 
iiezá ionná akce policie v Bmě ve dnech 

Ve dnech ^a.c.l&Pl byla v Drnq provedena serie nezákonných a ničím ne-
odůvodněných zadraení a výslechů. 
V odpoledních hodinách dne i byli zadrženi Petr Cibulka, Vítěz-

slav Ilolata a TomáS ietřlvý. Výslechy probíhaly v budově VB v Leninově ul. 
a později na odd.VB u Přehrady. Výslech se týkal aktivity brněnských ob-
hájců lidských práv /Sabata, Simsa/ a některých souvislostí s právě probí-
hajícími volbami. 
Všichni zadržení byli pro ušt-ni během pátku .̂¡j.lutl. TomáS Petřivý byl 

po výslechu pod dozorem příslušníků 3tR a VB dopraven k vlaku, kterým od-
jel do Bratislavy. Ve čtvrtek byl dále zadraen a vyslýchán Jaroslav Sabata 
mluvčí Charty 7?, v pátek Josef d̂átaek, ¿tanislav Adámek, Partin šimsa a 
předvolán Jan Šimsa. V sobotu byli znovu vyslýcháni Josef Adámek, 
Stanislav Adámek, Jan a Partin Himaovi a to znovu v souvislosti s volbami. 
U některých byla provedena osobní prohlídka a bylo ji vyhrožováno fysic-
kém násilím. * x x x x x x x x x x x 
I inistr vnitra ČSJK 
dr. Jaromír Obzina 
Praha 
Jrane ministře, 
ipdávAm stíanost na postup orgánů JtB v brn- proti mé osobě ve dnech 4.-5. 

8 tímto zdůvodněním: Dne . .>1 ve ;0 hod. jsem byl v Brně na koneč 
né stanici trolejbusu i.P^ bezdůvodná kontrolován údajným příslušníkem Bez 
pevnosti v civilu. Protože se ni tato osoba v podstatě nelenítimovala a 
místo toho ihned žádala aůj OP, žádal jsem v prvé řadě řádné předlo ení 
služebního průkazu, abych se mohl přesvědčit ó jméně a čísle průkazky, i.a 
to mám podle zákona plná pr*vo. Ona mně neznámá osoba odpověděla, že na to 
budu mít jeKtě dost a dost Času a abych jí raději předložil svůj Or. Znovu 
jsem trval na jeho řádném legitimování, protože jsem se nemohl přesvědčit, 
jestli se vůbec jedná o kompetentní orgán a já samozřejmá nejsem povinen 
předkládat svůj OP kd jakému somrákovi. Kísto toho, aby se legitimoval po-
dle předpisu, vyzval mne, abych ěel s nim. Donutil mne nastoupit do civil-
ního vozu obsazenáho dalšími třemi neuniformovanými osobami, o jejichž to-
tožnosti nemám rovněž sebemenší informace, a odvezli mě k hlídkovému vozu 
VB. Teprve tam jsem se uklidnil, protože od té doby jseai se domníval, že 
jsem upadl do rukou gangsterů, vydávajících se za přišlu niky Bezpečnosti. 
Hlídka VB mě opravila do budovy Bezoecnoati na Leninově třídě, zavedla do 
jakási místnosti a tam ně podrobila protiprávní osobní prohlídce pod obvyk 



klou záminkou hledaní zbrrní. V táto místnosti mě drželi asi 3 hodiny. Te-
prve kolem 3.hod. pro mě přišla osoba v civilu a odvedla !iě do kanceláře, 
kde jsem byl za přítomnosti dalšího neuniformovaného příslušníka op^t po-
droben osobni prohlídce. Poté se mx snažili rozpovídat a kladli mi otázky 
týkající se mého soukromí, přátel, programu posledních dní a vedle toho 
nadhazovali otázku vystehovaní za mrňm otcem do Rakouska. Na moji odpověš, 
že o takových věcech mluvím pouze se svými přáteli, nereagovali a stejně 
jako na moji opakovanou výzvu, aby mg informovali z jakého důvodu jsem byl 
zadržen a v jaká věoi mám být vyslechnut. l.dy jsem je během noci několi-
krát žádal, aby zatelefonovali má matce a informovali ji, že se mně nic 
zlého nestalo, že jsem pouze zadržen jako zločinec, tvrdili, že nemají mož 
nost. Že moje start' matka celou noc hrůzou nespala v obavách co 3e mng sta 
10, žc*nikoho z nich nezajímalo. ̂ ísto toho se neustale snažili dostat ze 
m° nřĵ -ké informace týkající se mého soukromí. Když jsem odmítal vypovídat 
podle j 100 odst. j tr.ř. a rovnlž z důvodu, že mě za celou dobu tj. hod 
zadržení neinformovali o jaký druh výslechu se jedná a v jaké věci móm vy-
povídat, tvrdili, re nejde o žádný protokolovaný výslech. Prý si se mnou 
chtějí pouze přátelsky pop vídat! 
Protože u* bylo po půlnoci, řekl jsem, re na jejich otízky odpovídat ne-

budu, protože jednak neznám důvod a jednak jsem velmi ospalý. Nebrali na 
to ohled a nerušeně pokračovali. K o lem .hodiny rno jsem únavou pře 
stal rea ovát a na židli jsem usínal. To se příslu-nílcílm nelíbilo a snaži-
li se v této "přátelská* rozmluví bezohledně pokračovat, hdyž jsem nebyl 
schopen se soustředit, jeden z nich mně přikázal, abych se postavil do kou 
ta, že mě to spaní přejde! Ra tento pokus o šikanováni jsem nereagoval a 
zůstal sedít. Druhý příslušník se to pak vynahradil třetí kontrolou mé ta3 
ky a protiprávním odnětím mách soukromých vicí, tj.adresáře, poznámkové;o 
bloku, fotografie mých přátel, dvou kopií článků ze z: br.tisku, týkající 
se podmínek výkonu mého trestu v LVU a r aných ^přev^chovnách" metod na mě 
uplatňovaných, výpisky z knihy Jaint-Exupéryho Citadela vydané r.lJ75 v 
^RIR,-propagačního letáčku a Veselí n.<or. na tr̂ di.lni přehlídku hudeb 
nich skupin .O.-.l^řl a další poznámky osobního charakteru. Tyto soukromá 
Vici mi nebyly vráceny a já kategoricky žóeám o zjednání nápravy a jejich 
vrácení! 
Kolem 3.hodiny ráno sc p"íslužníci konečně vzdali snyhy něco ze mne dos-

tat a nechali n^ do rána sednt na kancelářské židli. Zhruba za 4 hodiny 
jsem byl znovu naložen do vozu a odvezen k dalším výslechům do úřadovny 
Bezpečnosti na brněnská přehradě, jři cestx padlo n*kolik nevhdon'ch pozn' 
mek např. jestli umím plavat, kolikrát tsi přeplavu přehradu a že po n'ko-
lika/ dnech stejně vyplavu na hladinu. Pro okolnosti mého saár eni /dalěí 
svědek/ tyto zastřešující narážky se mnou otřást nemohly, avňak zřejmě za 
jiných podmínek a na jiná lidi by mohly silně zapůsobit. V kanceláři Mi 
pak nařídili sednout si dál od stolu, abych se o něj náhrdou nepraštil. Od 
pověděl jsem, že bych i toto vydržel a oni v těchto dvojsmyslných naráž-
kách dále nepokračovali. 
Až na tyto uvedené případy a porubení zákona moje vyslýchání robíhalo v 

rámci dané situace korektním způsobem. Oficiálně vKe skončilo .10!1 poz 
dě odpoledne a kolem ¿0.hod.jsem byl odvezen zp"t do Brna, kde m^ ¡ropusti 
11. Nato jsem se odebral do volební místnosti v ZBb Horova ul., kde jsem 
se nechal zapsat do volebního seznamu, o<držel volební lístky a odebral se 
s nimi domů. Volební komisi jsem vysvětlil, že si jo bera jako upomínku na 
volby, ve kter ch jsem nevolil. La to abych nevolil mám právo. Jeden muž v 
civilu, pravděpodobně příslušník Bezpečnosti za mnou vyběhl se slovy:*0kam 
žitě se vrazte, to se nesmí, chybělo by nám to do 100^'a snažil se mě tla-
čit zpátky.'šluRně jsem mu vysvětlil, že v Č3UR existuje sice volební prá-
vo, ale nikoli volební povinnost a pokračoval jsem v cestě. Vykřikl za 
mnou:"Jen počkejte, věak. vy od nás budete taky n-co potřebovat!" Odvětil 
jsem mu, že jsem ca n3 už 3 roky seděl a víc už potřébovat nebudu. "A já 
jsem seděl 3 roky za Reichu/", zn"l jeho poslední trumf. čím:, mi cht 1 
pravděpodobně ^íct, Že za iiitlera se také zavírali lidé za projevy politik 
k"ho názoru, o čemž ne^ám důvod pochybovat. 
Doma jsem našel vyděženou matku, kier<' prožila hrůzu přede lé noci, kdy 

jsem se nevrátil domů a pak dal í den odpoledne, kdy ji odvezli do v inice 
v Bmě-Bohunicích, kde byla několik hodin vyslýchána, . niž ji bylo nřed za 



početím výsl chu přečteno pou ení o jejím právu nevypovídat proti rodinnému 
příslušníkovi, kladl jí vyšetřovatel jménem Valášek"po celou dobu otázky ta-
kající se více či mán3 mé osoby. Informaci o svám právu dostala až po skon-
čení výslechu, avšak do protokolu bylo uvedeno na prvá místo, což sv*dí při 
nejmenším o podivných metodách příslušníků StB. Po chvíli jsem matčin byt o-
pustil, avšak zakrátko se dostavili tři příslušníci StB a domáhali se další-
ho rozhovoru se mnou. Kdy% m% nenašli, odešli m3 hledat. Bylo to asi ve 
hod. Potom se můj osobní vyšetřovatel vr til s tím, že na mne bude čekat 
třeba do rána. Jak asi bylo má matce, důchodkyni, která si ani nedokázala 
představit, jeká asi sloniny mám na av"domí, nemusím zvl'n*6 zdůrazňovat, io 
svám n^vr-tu domů m" příslušník stB vyzval, abych mu odevzdal voliáaká líst-
ky nebo budu zadr en a začal telefonovat pro přistavení auta. Vysvětloval 
jsem mu, išo jsem se nedopustil ž^dnáho trestného éinu, ale když svou v??zvu 
opakoval, uvědomil jsem si, ne proti příslušníku StB nemám žádnou 3anci a vo 
lební lístky jsem mu oóevzdal. Kupodivu mi jeSt3 dovolil volební lí.tky pře-
škrtnout. Doufám, :e si takovou benevolencí přílig nezkoplikoval další slu-
žební postup. 
V souvislosti s těmito represemi proti mn3 a zejména příslušníkům má rodiny, 
v to počítám i bezdůvodná"odnétí cestovního pasu má matce, byl v iroatxjov' 
podroben výslechu i můj 90ti letý dědeček, ni ta maličkost, ?'e jsem ho díky 
výkonu tvestu více jak čtyři roky nevidél, příslušníkům StB v nejmenSím ne-
vadila. Po tomto výslechu se dědeček zhroutil a m^l cel-? t'den těňká záchva-
ty. Jestli má chce n%do metodami bezprostředná ohromujícími zdraví R-aivoty 
mých blízkých a donutit mě k emigraci, vybral si sice způsoby nejlépe prezen 
tující jeho osobnost, ale vsadil na Spatnou kartu. ¿říliS jsem si na neustá-
lý kontakt s StB zvykl, abych se bez něj mohl v zahranili obejít. 

Žádám V^s o potvrzení příjmu má opr^vn*ná stížnosti, o zjednání nápravy,o 
vracení mých odňatých osobních věcí a o vydání příkazu, abj má. matka a d de-
ček nebyli kvůli m' ikanováni a obtěžováni. Oůek^vtm Va3e*písemná informo-
vání o výsledku etření. p ^ ^ ^ ^ ^ 

Vrásova 53 
Doporučeně 616 00 Brno 

x x x x x x x x x x x x 
domovní prohlídka u spisovatelky Uany ¿onickoň 

U slovenskej spisovatelky hany Ponickej sa konala domová prehliadka dna 
11.5.1931 a to subežne v Rukavici, okr.Kvolen, kde Bonická řije Časí roka av 
Bratislavě, v byte na strUkovej ulici, kde trvalo žije jej syn s rodinou. 
Tento bol "vyzdvihnutý" z práce, aby sa zúčastnil domovej prehliadky na Stra 
kovej uiici.*Domová prehliadka bola vykonaná i v tej časti bytu, ktoru obývá 
mladá rodina, vr^tane detskej izby. 
Ponická bola přítomná pri prehliadke v iukavici. rehliadka trvala od sko-

rého popoludnia do 0.30 následujuceho dna. realizovali ju příslušníci Kraj-
skej správy ZNB z Bratislavy a Banskej Bystrice. Po skončeniu prehliakdy vy-
zval h.Ponicku kpt.Pečosa, aby i^la s ni i, že ju muaia odviezt do Br tislav 
y. Ponické výzvu odmietla a odovodnením, že sa v Lukavici stará o choru, vy-
se ^0 ročnu matku, *torá^potrebuje nepretrsitu opateru a nemoxe ju opustil, 
pretoze na ráno nieje o ňu zabezpečená ž^adna náhradná starostlivost. Pa esa 
vyzval svojich podriadenych, aby ju odvieli. Reáže pani Ponická sedela pasív 
ne v kresle, uchopili ju dvaja silní mu5i a vliekli cez miestnost. Vtedy za-
siahol prísluéník, ktory zastupoval B.Bystricu, přikázal pani lonicku pus-
til, véetkých, vr tané nasmieme rozhorčenáho a vyhrážajuceho lačesu poslal 
s mieatnoKti a na miste urobil výsluch k protokolu o domovej prehliadke. 
Pani Hane Ponickej zo&rali množstvo knih, písemností i kompletný rukopis 

jej novej knihy, na ktorej pracovala posledná štyri roky. 
xxxxxxx x x x x x x x 

Články z francouzských Časopisů 
Le Monde 0.kv'tna 19il-"Výzva k propu't"ní Prancouzů a dalších čs.obéanú" 
Podle agentury Palach Press, specializující se na distribuci informací a 

dokumentů Československého opozičního hnutí, byli dne ¿.*.19'1 českosloven-
skými úřady zadrženi dva mladí Francouzi, Fr ncoia Anisová, předsedkyni 17. 
sekce Pařížská ligy pro lidská práva, /Gilles Thonon, oba Člcnová nezávislé-
ho a demokratického i.'LiF /Národní svaz vysokoškolských studentů Fr. ncie, bo-
jujícího za svobodu a demokracii/. 



Jsou obviněni z "podvracení republiky ve spolupráci s podvr. tn^ai centrála 
mi a s emigrantský^i organizacemi", a hrozí jim deset let vážení. 

Zatímco Helsinská dohody stanoví svobodnou vňnTnu informací a osob mezi 
v emi stéty, "trestná in", že kterého jsou čs.úřady obviněni, spočívá prá-

v dopravě liter; tury, v táto zemi zakázaná! 
Bezprostředná po jejich obvinění, svedla sé vlna zatýkáni v některých čs.měs 
těch. V Prese a Bmě b. li zatčeni: Jiří Hájek, báv.ministr, obhájce lidských 
práv, Jan Žimsa, Jaroslav nezník a Jiří i.dller, býv.předseda ¿vazu ca.stu-
dentů, a sedm dalších obhájců lidských práv. Jsou to: Olga Havlová, manžel-
ka dramatika Václava Havla, odsouzeného v ¿rosinci lí/79 k pěti letům vízeni, 
jeho bratr Ivan Havel, matematik programátor, Jan ¿edn-ř, syn Oty Bednářové, 
odsouzené k třem a pňl letům vězení, Jan a Jiří tumlovi, Karel Kyncl a Zby-
něk Fišer, ýiíše podepsaní žádají osvobození v^ech 14 v̂ ziíěn*-ch. 

Pichel Broné 
profesor University iaříž VII., 
matematická, fakulta 
, pláce Jussicu,75.^1, Paříž 

^odepsáno 373 osobností franc.kulturního a vědeckého života, vč.ccsk'ch a 
ruských emigrantů 
La Fonde se 3.června 19P1 informuje o připravovaném mítinku v pařížském sále 
¿Jutualité, za osvobození čsl.oblanú, organizovaném z iniciativy ^rtura íondo 
na a prof. iehela Hroué. ítinku se romX dvou fr ncouzů, .řrancouis Anieové 
a Gillese Thonona, nedávno vypovězeních z Československa, zúčastní zástupci 
oďborovách svazů, svazů studentů a preccvníků ve školství, svazu spisovatelů 
Mezinárodní federace lidských práv, .mnesty International, socialistické 
strany a dal ích organizací jako AIDA, iltemativa, Výbor matematiků, Výbor 
3.ledna pro svobodná a demokratické československo, mezinárodní výbor proti 
represi, Vzájemná porncc a akce, -ezinár.výbor na podporu Charty 77, ¿CS Svo-
boda a svobodné mydlení a dalSi. roms podrobné informace o zatčen'ch a na 
svobodě vyšetřovaných Ssl.cbčanúch, přináší zprávu i o vyhlášení hladovky za 
Jana Litomiského. 
Dále uveřejňuje Le .onde z 3.června 19C1 Slánek profesora Lichela Broué, na-
zvaný "Již nikdy Doznání", věnovaný příp.dvou ncouzů a Bsl.ob&anú zadrže-
ních v souvislosti s jejich případem. Slánek koněí slovy: "Je přinejmenším 
paradoxní, že čsl.uřady se samy odvol^v^jí na Helsinské dohody, když nám vy-
týkají naři intervenci ve prospěch obviněných...Vždy^ o jakou volnou váměnu 
informací se mělo jednat, jestliže musí být předběžně cenzurovány vládou? 
Jak může probíhat volná váž ha myělenek, jestliže jakákoliv neoficiální text 
může být označen jako podvratný a vést k uvěznění jeho autora, nebo dokonce 
těch, kteří ho ¿tou? 
Dnes si již nemůžeme dovolit bát naivně důvěřiví a nenecháváme se oklamat. 

Budeme pokračovat ve svém boji proti vykonstruován/m procesům, za osvobození 
a zbavení viny ásl.občanů obhájců lidských práv a za svobodnou v'měnu osob a 
informací. 1.června zasednou ¿ves ontand a Artur London ve velkém sále iutu 
alité vedle sebe, aby v jádřili ná8 cil: již nikdy Boznání!" 

x x x x x x x x x x 
Články do^lé do redakce: 
<naa Marvanová: 0 Jiřin Gruntorádovi 

x x x x x x x x x x x 


